Протокол № 19 от 07.02.2013 года

Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства
при Главе города Новокузнецка
Присутствовали:

Мартюшов С.В., Смертина Д.Н., Дудоладова И.Г., Прокушенко Л.Н., Молоканова М.А., Табачников В.В., Колесник А.В., Микрюков В.Р., Алехин А.Ю., Аминов Г.А., Аникин А.Е., Анищенко Н.Ю., Баканов А.А., Балакирева С.Ю., Безденежных Т.Ю., Демчук С.В., Захаров К.О., Ерёмин С.Ф., Евстигнеева Н.В., Егоров П.П., Ефремова В.Ш., Карунос А.Н., Кисельников Р.Н., Кучеров А.В., Корюкова Е.А., Назаров В.А., Новикова А., Новгородцева Н.И., Михайлова С.М., Мартьянов С.Г., Павлов А.В., Сальников Н.И., Стариков С.П., Савчук В.М., Хамидулин С.В., Чудоякова Т.В., Шургалин В.П., Харитонов К.В., Ерофеев С.С., Глушакова А.Д., Тельцов Н.С., Попов В.А., Максимова О.В.
Повестка дня:

1. Информация о предоставленной грантовой поддержке начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в 2012 году. (Молоканова Мария Андреевна, руководитель Центра содействия малому и среднему предпринимательству); (Приложение №1, Приложение №2)

2. Подготовка к проведению конкурса «Лучший предприниматель 2013 года».

(Молоканова Мария Андреевна, руководитель Центра содействия малому и среднему предпринимательству).

3. Подведение итогов «Форума Предпринимателей». (Табачников Владимир Васильевич, генеральный директор ЗАО «Кузбасская Ярмарка»).

4. Выдвижение и рассмотрение кандидатов на награждение почетным знаком «Почетный предприниматель города Новокузнецка». (Мартюшов Сергей Васильевич).
5. Разное.
По первому вопросу  выступила  руководитель Центра содействия малому  и среднему предпринимательству Молоканова М.А. Был представлен краткий отчёт о предоставленной грантовой поддержке начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в 2012 году. Из доклада следует, что на грантовую поддержку из бюджета города было выделено –  4 млн. 400 тыс. руб., более 7 млн. руб. из бюджета области, более 20млн. руб. из бюджета РФ. Общая сумма составляет более 31млн. руб. В общей сложности в 2012 году 110 предпринимателей получили грантовую поддержку из бюджетов разного уровня. Создано более 170 рабочих мест, планируется создать более 200. Для сравнения в прошлом 2011году эти цифры были следующими: городской бюджет - 6,1 млн. руб. Областной -1,8 млн. руб. РФ - 3,8 млн. руб. Т.е. в 2012 году помощь начинающим предпринимателям выросла более чем в 2 раза.
По первому вопросу от Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города  для Администрации города были подготовлены несколько предложений по изменению положения по выдаче грантов (Приложение к Протоколу № 1).  Также, было предложено ввести в состав  конкурсной комиссии «по проведению конкурсного отбора в целях предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса» дополнительно: исп. директора Совета  по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Новокузнецка Евстигнееву Н.В., представителя Госфонда поддержки предпринимательства на территории Кемеровской области Колесника А.В., депутата городского Совета народных депутатов Кисельникова Р.Н. и представителя молодёжного предпринимательства, члена молодёжного парламента при Совете народных депутатов Егорова П.П. Обоснование этого предложения в Приложении № 2.
Поступило предложение от  председателя комитета по автоперевозкам, директора «АвтоЛайн» Корюковой Е.А. о введении в приоритетные направления для выделения грантовой поддержки - категории «пассажирские перевозки».

По предложению отмены требования соответствия направления проекта и ОКВЭДа (Общего классификатора видов экономической деятельности) заместитель Главы города Смертина Д.Н. высказала мнение о необходимости оставить данное требование в Положении о конкурсе. Выступил директор ЗАО «Сибирская регистрационная компания» Алёхин А.Ю., он внёс предложение не учитывать ОКВЭДы, чтобы не отклонять проекты (формально) от рассмотрения на комиссии, т.е. дать возможность большему числу предпринимателей принять участие в конкурсе.
По второму вопросу  Члены Совета заслушали информацию о проведении конкурса «Лучший предприниматель  2013 года». Подготовка к конкурсу и дата его проведения должны быть определены в марте месяце.  Управлению промышленности Администрации города совместно с Советом предпринимателей при Главе города необходимо определить количество номинаций, а предпринимателям города рекомендовано принять самое активное участие в выдвижении кандидатов – на статус  «Лучшего предпринимателя 2013года».   Председателем комитета образования  Совета предпринимателей при Главе  Балакиревой было внесено предложение о введении номинации касающейся деятельности в сфере образования.
По третьему вопросу выступил  Табачников В.В. (ЗАО «Кузбасская Ярмарка»), который подвёл итоги «Форума Предпринимателей», прошедшего с 12 по 14 декабря 2012г. Он отметил, что форум проводился впервые, и по согласованию с Главой города, планируется проводить его ежегодно в это же время. В форуме приняло участие: 92 компании, представляющие районы города, 16 ремесленников разных направлений – всего 265 предприятий и организаций. По итогам лучшие были награждены по разным номинациям. Было проведено 71 мероприятие  в рамках научно-деловой программы, где приняло участие 1 тысяча 92 человека. Из них Союзом предпринимателей были организованы  круглые столы по темам:      1. «Малый и средний бизнес. Государственная и финансовая поддержка». 2. «Коммуникации в бизнесе».  3. «Вовлечение молодежи в предпринимательство: проблемы и перспективы».   4. «Коммерческая недвижимость в Кузбассе: где найти идеальный офис?».  5. «Перевод недвижимости из жилого фонда в нежилой. Введение новой технической документации на объекты: проблемы и пути решения». 6. «Кадастровая оценка земли и объектов капитального строительства – камень преткновения»: судебная практика, разбор сложных случаев, тактика и стратегия поведения при завышенной оценке».  7. Пленарное заседание: «Безопасность сделок с недвижимостью как приоритетное направление работы некоммерческих партнёрств. Борьба с «несистемными» риэлторами».

Табачников В.В. выразил благодарность от «Кузбасской Ярмарки»: Администрации города, Союзу предпринимателей, Совету предпринимателей при Главе города за помощь в организации первого в Новокузнецке «Форума Предпринимателей».

Было внесено предложение: проводить «Форум Предпринимателей», совместно с выставкой  китайского оборудования и техники для малого и среднего бизнеса. Кроме того решено провести выставку франшиз. В перспективе необходимо увеличивать количество участников  «Форума Предпринимателей».
По четвёртому вопросу заслушали информацию Мартюшова С.В. о выдвижении и рассмотрении кандидатов на награждение почётным знаком «Почётный предприниматель города Новокузнецка». Председатель Совета напомнил всем членам Совета, что им предварительно было направлено сообщение о том, что каждый из членов Совета вправе предложить своего кандидата к награждению. Председатель Совета и президент СПН Сергей Мартюшов назвал фамилии кандидатов на награждение знаком «Почётный предприниматель Новокузнецка». Имена тех, кто будет отмечен за особый вклад в социально-экономическое развитие города в этом году, будут названы после утверждения их Главой города.
Председатель Совета                                                                          Мартюшов С.В.

Секретарь                                                                                             Максимова О.В.
Приложение № 1  (к 1 вопросу)

Члены Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города, члены экспертного Совета принимали участие в работе комиссии по выделению грантов, начинающим предпринимателям. По итогам работы комиссии, ими внесено несколько предложений, которые должны сделать работу комиссии более качественной.

1. Считаем, что необходимо внести изменения в Положении о выделении грантов по софинансированию бюджетных средств и средств предпринимателя. Согласно Приказа Минэкономразвития России от 23.04.12г. №223 «об организации проведения конкурсного отбора субъектов РФ, бюджетам  которых предоставляются субсидии для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и среднего предпринимательства субъектам РФ». Гранты предоставляются при условии софинансирования, начинающим субъектам малого предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15% от размера получаемого гранта. Но в Приказе нет конкретных указаний о порядке софинансирования. В настоящее время в положении о выделении грантов, которое принято Центром содействия малому и среднему  предпринимательству Администрации г. Новокузнецка для того, чтобы выйти на защиту своего проекта, предприниматель должен уже проплатить не менее 45 тысяч рублей собственных средств, и только после этого проект рассматривается комиссией. Если же проект комиссией отклоняется и предприниматель не получает грант, то его проект не может быть реализован, а выплаченные им 15% денежных средств часто вложены в оборудование под проект, которое предприниматель уже за эту сумму не продаст, т.е. мы заведомо лишаем его этих средств.

Предложение: Предприниматель проплачивает 15% средств софинансирования после решения комиссии о выделении гранта, а сумму гранта ему выплачивают после представления им соответствующих документов об оплате 15% софинансирования.

2. Предпринимателю часто причиной отказа в выделении гранта служит формулировка «о несоответствии проекта и ОКВЭДа». Мы считаем, Что требование о соответствии проекта ОКВЕДу  необходимо убрать совсем.

3. Одной из весомых причин отказа в получении гранта служит несоответствие проекта приоритетным направлениям. Необходимо Администрации города определить, какие направления считать приоритетными, составить список и ознакомить предпринимателей города с этим списком, выставив его на сайт Администрации и опубликовав в газетах. Сообщать предпринимателю о несоответствии проекта приоритетным направлениям, при подаче им документов на участие в конкурсе.

Мы предлагаем считать приоритетными следующие направления:

1.
Производство (экологически чистое, с современными рабочими местами)

2.
Переработка продуктов (пищевые производства)

3.
Общественное питание

4.
Переработка отходов, экология

5.
Подготовка к 400-летию города

6.
Молодёжная политика

7.
Социальное предпринимательство (образование, медицина, культура, спорт)

8.
Ремесленники (творчество)

9.
IT –технологии

10.
Въездной туризм

11.
ЖКХ

12.
Логистика и транспорт (пассажирский)

13.
Строительство (производство строительных материалов)

4. В конкурсе не участвуют предприятия розничной и оптовой торговли. Согласно названного приказа Минэкономразвития, гранты субъектам малого предпринимательства, осуществляющим этот вид деятельности, тоже должны предоставляться, но не более 10% от общей суммы субсидии бюджета.

5. Считаем также, что нет необходимости ограничивать срок работы предприятия условием - до 1 года с момента регистрации. Предприятие, имеющее больший опыт работы будет расходовать средства гранта более эффективно.

Приложение № 2 (к 1 вопросу)

Обращаюсь к Вам с предложением об улучшении работы конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора,  в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В состав комиссии введены представители предпринимательских структур города. В силу своей загруженности и частых командировок в другие города и регионы они не всегда могут присутствовать на заседании комиссии. Предлагаю ввести в порядок заседаний комиссии,  работу их членов с учётом доверенностей, выданных отсутствующими членами комиссии.

Советом по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства г.Новокузнецка было принято решение о введении в «Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» не менее половины предпринимателей от числа её членов. (Протокол №12 от 15.02.12г.) На основании этого решения предлагаю  включить в состав комиссии вновь назначенного исполнительного директора Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе города Новокузнецка Евстигнееву Н.В., представителя Госфонда поддержки предпринимательства на территории г.Новокузнецка Колесника А.В., депутата городского Совета народных депутатов Кисельникова Р.Н. и представителя молодёжного предприни-мательства, члена молодёжного парламента при Совете народных депутатов Егорова П.П.
С решением этих вопросов, на наш взгляд, работа комиссии по выделению грантов будет более объективной.